

令和3年度 熊本県病院事業会計決算書

熊 本 県

目 次

決算書	
1 決算報告書	(1)
2 財務諸表	
(1) 損益計算書	(2)
(2) 剰余金計算書	(3)
(3) 剰余金処分計算書(案)	(4)
(4) 貸借対照表	(5~6)
附属書類	
事業報告書	
1 概況	
(1) 総括事項	(7)
(2) 議会議決事項	(8)
(3) 行政官庁認可事項	(8)
(4) 職員に関する事項	(9~10)
(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項	(10)
2 工事	
(1) 建設工事の概況	(11)
(2) 保存工事の概況	(11)
3 業務	
(1) 業務量	(12~14)
(2) 事業収入に関する事項	(15)
(3) 事業費用に関する事項	(16)
4 会計	
(1) 器械備品購入の内訳	(17)
(2) 企業債及び一時借入金の概況	(18)
キャッシュ・フロー計算書	(19)
収益費用明細書	(20~22)
固定資産明細書	(23)
企業債明細書	(24)
重要な会計方針に係る事項に関する注記	(25)

令和3年度 熊本県病院事業決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

区 分	予 算				予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支 出額に係る財源充当額			
			合計	合計		
第1款 病院事業収益	1,723,148,000	207,399,000	0	1,930,547,000	53,850,904	
第1項 医業収益	797,035,000	△160,562,000	0	636,473,000	21,289,135	
第2項 医業外収益	926,113,000	367,961,000	0	1,294,074,000	27,211,034	
第3項 特別利益	0	0	0	0	5,350,735	

支 出

区 分	予 算					決算額	地方公営企業 法第26条第2 項の規定によ る繰越額	不 用 額	備 考
	当初予算額	補正予算額	流 用 増減額	地方公営企業法第24条第3 項の規定によ る支 出 額	小 計				
第1款 病院事業費用	1,722,442,000	38,468,000	0	0	1,760,910,000	1,676,947,287	0	83,962,713	
第1項 医業費用	1,680,159,000	38,468,000	0	0	1,718,627,000	1,635,176,221	0	83,450,779	
第2項 医業外費用	41,783,000	0	0	0	41,783,000	41,653,048	0	129,952	
第3項 特別損失	0	0	118,018	0	118,018	118,018	0	0	
第4項 予備費	500,000	0	△118,018	0	381,982	0	0	381,982	

(2) 資本的収入及び支出

区 分	予 算				決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法第26 条の規定による繰越 額に係る財源充当額			
第1款 資本的収入	644,970,000	924,000	645,894,000	0	645,894,000	△296,000,000	
第1項 企業債	482,000,000	0	482,000,000	0	482,000,000	△296,000,000	
第2項 一般会計負担金	162,970,000	924,000	163,894,000	0	163,894,000	0	

支 出

区 分	予 算				決算額	地方公営企業 法第26条の規定 による繰越額	不 用 額	備 考
	当初予算額	補正予算額	流 用 増減額	小 計				
第1款 資本的支出	755,138,000	1,990,000	757,128,000	0	457,057,210	296,000,000	4,070,790	
第1項 建設改良費	508,945,000	0	508,945,000	0	208,874,500	296,000,000	4,070,500	
第2項 企業償還金	246,193,000	1,990,000	248,183,000	0	248,182,710	0	290	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額107,163,210円は、過年度分損益勘定留保資金で補填した。

(単位 円)

令和3年度 熊本県病院事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

単位 円

1	医業収益		
	(1) 入院収益	508,360,534	
	(2) 外来収益	144,063,241	
	(3) その他医業収益	<u>5,338,360</u>	657,762,135
2	医業費用		
	(1) 給与費	1,106,367,814	
	(2) 材料費	66,492,358	
	(3) 経費	295,794,453	
	(4) 減価償却費	163,025,007	
	(5) 資産減耗費	762,343	
	(6) 研究研修費	<u>2,734,246</u>	1,635,176,221
	医業損失		<u>△ 977,414,086</u>
3	医業外収益		
	(1) 受取利息	16,881	
	(2) 一般会計負担金	895,181,000	
	(3) 長期前受金戻入	15,345,508	
	(4) その他医業外収益	<u>410,741,645</u>	1,321,285,034
4	医業外費用		
	(1) 支払利息	41,653,048	
	経常利益	<u>41,653,048</u>	41,653,048
5	特別利益		
	(1) 過年度損益修正益	350,735	
	(2) その他特別利益	<u>5,000,000</u>	5,350,735
6	特別損失		
	(1) 過年度損益修正損	118,018	
	当年度純利益	<u>118,018</u>	118,018
	前年度繰越利益剰余金	307,450,617	307,450,617
	当年度未処分利益剰余金	67	67
		<u>307,450,684</u>	<u>307,450,684</u>

令和3年度 熊本県病院事業剰余金計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

	資本金		剰余金				資本合計
			剰余金		剰余金		
	資本剰余金	利益剰余金	利益剰余金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	剰余金	
	受贈財産評価額	資本剰余金合計	利益積立金	剰余金	剰余金		
前年度末残高	2,089,986,924	1,550,000	1,550,000	0	33,344,067	33,344,067	2,124,880,991
前年度処分額	0	0	0	33,344,000	△ 33,344,000	0	0
議会の議決による処分額	0	0	0	33,344,000	△ 33,344,000	0	0
利益積立金の積立	0	0	0	33,344,000	△ 33,344,000	0	0
処分後残高	2,089,986,924	1,550,000	1,550,000	33,344,000	(繰越利益剰余金) 67	33,344,067	2,124,880,991
当年度変動額	0	0	0	0	307,450,617	307,450,617	307,450,617
当年度純利益	0	0	0	0	307,450,617	307,450,617	307,450,617
当年度末残高	2,089,986,924	1,550,000	1,550,000	33,344,000	307,450,684 (当年度未処分利益剰余金)	340,794,684	2,432,331,608

(単位 円)

令和3年度 熊本県病院事業剰余金処分計算書(案)

(単位 円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	2,089,986,924	1,550,000	307,450,684
議会の議決による処分額	0	0	△ 307,450,000
利益積立金の積立	0	0	△ 307,450,000
処分後残高	2,089,986,924	1,550,000	(翌年度繰越利益剰余金) 684

令和3年度 熊本県病院事業貸借対照表

単位 円

(令和4年3月31日)

	資	産	の	部
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地				283,278,583
ロ 建物	5,306,717,286			
減価償却累計額	△ 2,867,458,476			2,439,258,810
ハ 構築物	522,230,400			
減価償却累計額	△ 380,052,924			142,177,476
ニ 器械備品	268,906,027			
減価償却累計額	△ 199,156,287			69,749,740
ホ 車両	21,194,479			
減価償却累計額	△ 19,859,734			1,334,745
ヘ リース資産	88,128,000			
減価償却累計額	△ 54,345,600			33,782,400
ト 建設仮勘定				198,320,843
有形固定資産合計				3,167,902,597
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権				240,832
無形固定資産合計				240,832
固定資産合計				3,168,143,429
2 流動資産				
(1) 現金預金				2,011,646,475
(2) 未収金				112,444,547
(3) 貸倒引当金				△ 632,830
(4) 貯蔵品				5,110,058
流動資産合計				2,128,568,250
資産合計				5,296,711,679

負債の部

3 固定負債		
(1) 企業債		
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	1,183,270,172	1,183,270,172
企業債合計		16,156,800
(2) リース債務		
(3) 引当金		
イ 退職給付引当金	660,974,281	
ロ 修繕引当金	34,000,000	
引当金合計		694,974,281
固定負債合計		1,894,401,253

4 流動負債		
(1) 企業債		
イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	273,819,565	273,819,565
企業債合計		17,625,600
(2) リース債務		
(3) 未払金		65,974,869
(4) 預り金		7,598,676
(5) 引当金		
イ 賞与引当金	60,610,000	
ロ 法定福利費引当金	12,674,000	
引当金合計		73,284,000
流動負債合計		438,302,710

5 繰延収益		
(1) 長期前受金		
収益化累計額	1,029,553,080	
繰延収益合計	△497,876,972	
負債合計		531,676,108
		2,864,380,071

資本の部

6 資本金		
7 剰余金		
(1) 資本剰余金		
イ 受贈財産評価額		1,550,000
資本剰余金合計		1,550,000
(2) 利益剰余金		
イ 利益積立金	33,344,000	
ロ 当年度未処分利益剰余金	307,450,684	
利益剰余金合計		340,794,684
剰余金合計		342,344,684
資本合計		2,432,331,608
負債資本合計		5,296,711,679

令和3年度 熊本県病院事業報告書

1 概況

(1) 総括事項

県立こころの医療センター（平成9年名称変更）は、県立富合病院として昭和50年に開院して以来、覚醒剤中毒や殺人等の重大な犯罪を犯した精神障がい者など、民間精神科病院等での対応が困難な患者の治療を行うとともに、短期治療型病院を旨として、早期の社会復帰支援活動や地域での自立支援活動等にも積極的に取り組んできた。また、県内では当センターのみが行っている精神疾患と結核の合併症患者の受け入れや、民間等の医師や医療専門学校等の学生への研修・教育活動にも取り組むなど、本県における精神科医療の中核的病院としての使命と役割を果たしてきた。

一方、経営的には、平成9年の新病院の建設に伴う企業償還金、減価償却費の増加等により、厳しい収支状況が続いてきたが、2度にわたる経営改善計画（計画期間：平成10～14年度、平成15～21年度）の取り組みにより、経常収支の黒字基調への転換、累積欠損金の減少などの成果を上げてきた。

平成20年4月には、経営責任の明確化による効率的な経営を目指し、運営形態を地方公営企業法の全部適用に移した。しかし、運営面では、医師不足等により、同年4月、1病棟の休止、新規外来患者の抑制を余儀なくされるとともに、本県の厳しい財政状況から、歳入歳出の抜本的見直しが強求められた。

このような状況の中、これまで2度にわたる中期経営計画（計画期間：平成21～24年度、平成25～29年度）を策定し、精神障がい者の地域生活定着への支援や、児童・思春期医療など新たな政策医療にも取り組んできた。

令和3年度は、平成29年度に策定した「第3次中期経営計画（計画期間：平成30～令和5年度）」に基づき、県内精神科病院のセーフティネットとして措置入院患者等を積極的に受け入れられるとともに、「入院医療中心から地域生活中心へ」という国の政策の方向性に沿って患者の社会生活に向けた支援の充実に取り組んだ。

また、児童・思春期医療において、外来診療から入院診療まで発達障がいなど子供の心の問題に係る診療サービスの提供に努めたが、新型コロナウイルス感染症の重点医療機関として、精神疾患のある患者の入院も受け入れていたため、専用病床は一時休止している。

令和3年度の医療の状況は、1日平均入院患者数は88.5人（運用病床の利用率59.0%）と前年度比11.9人減少したものの、1日平均外来患者数については93.2人と前年度比4.7人の増加となった。

この結果、令和3年度の経営状況は、入院及び外来等の医療収益が前年度から減少する一方、費用面でも退職給付引当金の増額等により給与費などが増加したものの、新型コロナウイルス感染症患者等入院病床確保事業により医療外収益が増加したことにより、総収益は19億8,440万円、総費用は16億7,695万円となり、3億745万円の純利益を確保した。

(2) 議会議決事項

- (イ) 令和3年3月 定例県第64号 令和3年度熊本県病院事業会計予算
- (ロ) 令和3年11月 定例県第6号 令和3年度熊本県病院事業会計補正予算(第1号)
- (ハ) 令和3年11月 定例県第52号 令和2年度熊本県病院事業会計利益の処分及び決算の認定について
- (ニ) 令和4年2月 定例県第17号 令和3年度熊本県病院事業会計補正予算(第2号)
- (ホ) 令和4年3月 定例県第59号 令和4年度熊本県病院事業会計予算

(3) 行政官庁認可事項

該当事項なし

(4) 職員に関する事項
イ 職種別職員数

職 種	R3.3.31現在	R4.3.31現在	増 減	備 考
医 師	5人 (5)	5人 (2)	(Δ3)	
薬 師	2	2		
管 理 栄 養 士	2	2		
放 射 線 技 師	(1)	2	2 (Δ1)	代替1人
臨 床 検 査 技 師	2	2		
ケ ー ス ワ ー ク 一	4 (3)	4 (4)	(1)	
作 業 療 法 士	3 (1)	3	(Δ1)	
臨 床 心 理 士	4 (1)	4 (1)		
看 護 師	74	76	2	再任用6人、臨時4人、代替3人
事 務 職 員	7 (5)	8 (4)	1 (Δ1)	
運 転 士	1	1		
技 能 労 務 士	(4)	(4)		会計年度任用職員(フルタイム)2人
そ の 他	(9)	(9)		作業療法補助3人、メッセンジャー2人、食事介助4人
計	104 (29)	109 (24)	5 (Δ5)	

※ 特別職を除く。()内は会計年度任用職員の数字で、外書きで記載している。

口 給与状況(R4.3.31現在)

職 種	種 別	人 員	本 俸	扶 養 手 当	地 域 手 当	そ の 他 の 手 当	合 計
			円	円	円	円	円
医 師	師	5 (2)	2,568,694 (1,606,080)	68,000 (0)	421,868 (0)	2,527,476 (340,162)	5,586,038 (1,946,242)
看 護 師	師	76	23,146,665	936,000	0	5,552,288	29,634,953
医 療 技 術 職 員	員	11	3,429,448	112,200	0	278,443	3,820,091
事 務 職 員	員	16 (9)	5,497,798 (1,381,914)	240,500 (0)	0 (0)	1,195,693 (56,145)	6,933,991 (1,438,059)
労 務 職 員	員	1 (4)	368,027 (609,104)	6,500 (0)	0 (0)	5,500 (35,107)	380,027 (644,211)
そ の 他	他	(9)	(734,347)	(0)	(0)	(28,366)	(762,713)
計		109 (24)	35,010,632 (4,331,445)	1,363,200 (0)	421,868 (0)	9,559,400 (459,780)	46,355,100 (4,791,225)
1人平均月額			321,198 (180,477)	12,506 (0)	3,870 (0)	87,701 (19,158)	425,276 (199,634)

※ 特別職を除く。()内は会計年度任用職員の数字で、外書きで記載している。

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

2 工事

(1) 建設工事の概況

工 事 名	請 負 金 額	着 工 年 月 日	竣 工 年 月 日	請 負 業 者 名
空調設備一部改修工事	572,000 円	R3.5.12	R3.5.17	ビル環境熊本株式会社
照明設備等改修工事	235,070,000	R3.8.19		西邦電気工事株式会社
空調設備等大規模改修工事	640,893,000	R3.8.27		協成・熊本利水建設工事共同企業体
空調設備及び照明設備等大規模改修工事監理業務	12,265,000	R3.8.27		株式会社プランテック
計	888,800,000			

(2) 保存工事の概況

工 事 名	請 負 金 額	着 工 年 月 日	竣 工 年 月 日	請 負 業 者 名
排気ファンフィルタ一取替工事	475,200 円	R3.5.18	R3.6.15	株式会社ビルテック
エアコン修理 (機械室、薬局)	393,800	R3.8.31	R3.9.22	株式会社ビルテック
計	869,000			

3 業務

(1) 業務量

イ 総括

		入 院				外 来					
区 分	予 定 量	令和2年度	令和3年度	前年度との比較	予定量に対する割合	区 分	予 定 量	令和2年度	令和3年度	前年度との比較	予定量に対する割合
定 床 (床)	150	150	150	0	100.0%	延 人 数 (人)	26,620	21,516	22,556	1,040	84.7%
延 人 数 (人)	38,961	36,632	32,317	△ 4,315	82.9%	1 日 平 均 (人)	110.0	88.5	93.2	4.7	84.7%
1 日 平 均 (人)	107.0	100.4	88.5	△ 11.9	82.7%	病 床 利 用 率 (%)	71.3	66.9	59.0	△ 7.9	82.7%
病 床 利 用 率 (%)	71.3	66.9	59.0	△ 7.9	82.7%						

口 入院、外来利用状況

入院の部

年度	月別 区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
		R2	延人数	3,030	3,104	2,888	2,950	2,916	3,038	3,223	3,189	3,169	3,180	2,854
1日平均	101.0		100.1	96.3	95.2	94.1	101.3	104.0	106.3	102.2	102.6	101.9	99.7	100.4
R3	延人数	2,774	2,866	2,688	2,844	2,781	2,617	2,578	2,583	2,683	2,677	2,455	2,771	32,317
	1日平均	92.5	92.5	89.6	91.7	89.7	87.2	83.2	86.1	86.5	86.4	87.7	89.4	88.5

外来の部

年度	月別 区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
		R2	延人数	1,451	1,375	1,879	1,974	1,676	1,979	1,913	1,715	1,849	1,794	1,701
1日平均	69.1		76.4	85.4	94.0	83.8	99.0	87.0	90.3	92.5	94.4	94.5	96.1	88.5
R3	延人数	2,026	1,772	1,951	1,909	1,884	1,882	1,917	1,908	1,921	1,809	1,667	1,910	22,556
	1日平均	96.5	98.4	88.7	95.5	89.7	94.1	91.3	95.4	96.1	95.2	92.6	86.8	93.2

ハ 入退院調査表

年度	月別 区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	計
		R2	入院	22	14	14	24	25	23	20	22	16	20	11
退院	17		17	20	22	23	14	18	25	16	20	15	26	233
月末	100		97	91	93	95	104	106	103	103	103	99	93	
R3	入院	13	15	16	10	20	10	9	14	12	20	20	19	178
	退院	12	21	10	15	20	17	8	13	11	17	22	19	185
	月末	94	88	94	89	89	82	83	84	85	88	86	86	

(2) 事業収入に関する事項

区分	令和3年度 円	令和2年度 円	対前年度比較		備考
			増減額	増減率	
医療収益	657,762,135	727,548,350	△ 69,786,215	△ 9.6	%
入院収益	508,360,534	594,818,350	△ 86,457,816	△ 14.5	
外来収益	144,063,241	128,914,910	15,148,331	11.8	
その他医療収益	5,338,360	3,815,090	1,523,270	39.9	
医療外収益	1,321,285,034	954,828,200	366,456,834	38.4	
受取利息	16,881	803,714	△ 786,833	△ 97.9	
一般会計負担金	895,181,000	887,558,000	7,623,000	0.9	
長期前受金戻入	15,345,508	15,345,508	0	0.0	
その他医療外収益	410,741,645	51,120,978	359,620,667	703.5	
特別利益	5,350,735	16,098,144	△ 10,747,409	△ 66.8	
過年度損益修正益	350,735	548,144	△ 197,409	△ 36.0	
その他特別利益	5,000,000	15,550,000	△ 10,550,000	△ 67.8	
計	1,984,397,904	1,698,474,694	285,923,210	16.8	

(3) 事業費用に関する事項

区 分	令和3年度 円	令和2年度 円	対前年度比較		備 考
			増 減 額 円	増 減 率 %	
医業費用	1,635,176,221	1,603,973,139	31,203,082	1.9	
給与費	1,106,367,814	1,082,907,418	23,460,396	2.2	
材料費	66,492,358	60,283,318	6,209,040	10.3	
経費	295,794,453	290,123,308	5,671,145	2.0	
減価償却費	163,025,007	162,830,031	194,976	0.1	
資産減耗費	762,343	5,742,854	△ 4,980,511	△ 86.7	
研究研修費	2,734,246	2,086,210	648,036	31.1	
医業外費用	41,653,048	48,456,755	△ 6,803,707	△ 14.0	
支払利息	41,653,048	48,456,755	△ 6,803,707	△ 14.0	
特別損失	118,018	24,398,525	△ 24,280,507	△ 99.5	
減損損失	0	9,098,525	△ 9,098,525	△ 100.0	
過年度損益修正損	118,018	0	118,018	-	
その他特別損失	0	15,300,000	△ 15,300,000	△ 100.0	
計	1,676,947,287	1,676,828,419	118,868	0.0	

4 会 計

(1) 器械備品購入の内訳

購入年月日	購入金額	購入の内容	購入先	備考
R3.6.10	196,900	ドラム式洗濯機	株式会社ヤマダ電機	
R3.10.20	413,600	オンライン資格確認システム1	株式会社熊本計算センター	
R3.10.20	413,600	オンライン資格確認システム2	株式会社熊本計算センター	
R4.1.31	363,000	全自動遺伝子解析装置	株式会社アステム	
R4.2.10	1,397,000	ベッドサイドモニタ	株式会社ケミカル同仁	
R4.3.30	679,800	シュレツダー	有限会社オフポート	
計	3,463,900			

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

借入先	期中増減	期首未償還残高	期中増加高	期中償還高	期末未償還残高	備考
資金運用部		円 44,994,487	円 0	円 10,485,295	円 34,509,192	
資金運用部		181,136,017	0	33,826,532	147,309,485	
資金運用部		1,228,676,487	0	190,812,561	1,037,863,926	
資金運用部		30,765,353	0	4,124,459	26,640,894	
地方公共団体金融機構		20,700,103	0	4,599,863	16,100,240	
民間資金		13,000,000	0	4,334,000	8,666,000	
地方公共団体金融機構		0	186,000,000	0	186,000,000	
計		1,519,272,447	186,000,000	248,182,710	1,457,089,737	

ロ 一時借入金

借入先	期中増減	期首未償還残高	期中増加高	期中償還高	期末未償還残高	備考
一時借入金		円 0	円 0	円 0	円 0	
計		0	0	0	0	

令和3年度 熊本県病院事業会計キャッシュ・フロー計算書
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

単位 円

1	業務活動によるキャッシュ・フロー	
	当年度純損益	307,450,617
	減価償却費	163,025,007
	固定資産除却費	269,236
	退職給付引当金の増減額 (△は減少)	127,207,729
	賞与引当金の増減額 (△は減少)	△ 4,613,000
	法定福利費引当金の増減額 (△は減少)	12,674,000
	長期前受金戻入額	△ 15,345,508
	受取利息	△ 16,881
	支払利息	41,653,048
	未収金の増減額 (△は増加)	6,371,380
	未払金の増減額 (△は減少)	△ 48,126,237
	たな卸資産の増減額 (△は増加)	620,460
	預り金の増減額 (△は減少)	13,494
	小計	591,183,345
	利息の受取額	16,881
	利息の支払額	△ 41,653,048
	業務活動によるキャッシュ・フロー	549,547,178
2	投資活動によるキャッシュ・フロー	
	有形固定資産の取得による支出	△ 198,101,943
	国庫補助金等による収入	827,200
	一般会計からの繰入金による収入	163,894,000
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 33,380,743
3	財務活動によるキャッシュ・フロー	
	建設改良等の財源に充てられるための企業債による収入	186,000,000
	建設改良等の財源に充てられるための企業債の償還による支出	△ 248,182,710
	リース債務の返済による支出	△ 17,625,600
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 79,808,310
	資金増加額	436,358,125
	資金期首残高	1,575,288,350
	資金期末残高	2,011,646,475

収 益 費 用 明 細 書

款	項	目	節	金 額	備 考	
(収益) 病院事業収益	医業収益	入院収益		1,984,397,904	円	
		外来収益		657,762,135		
		その他医業収益		508,360,534		
	医業外収益		その他医業収益			144,063,241
						5,338,360
						5,338,360
						1,321,285,034
	特別利益		受取利息			16,881
			一般会計負担金	預金利息		16,881
			長期前受金戻入			895,181,000
		その他医業外収益		15,345,508		
			その他医業外収益	410,741,645		
		過年度損益修正益		410,741,645		
		その他特別利益		5,350,735		
				350,735		
				5,000,000		

款	項	目	節	金額	備考
(費用) 病院事業費用	医業費用	給与費	給料 手当 賞与引当金繰入額 法定福利費引当金繰入額 報酬 法定福利費 退職給付費	1,676,947,287 1,635,176,221 1,106,367,814 428,002,828 254,257,222 60,610,000 12,674,000 49,941,223 153,382,541 147,500,000	円
		材料費	薬品費 診療材料費 給食材料費 医療消耗備品費	66,492,358 52,025,222 9,427,155 640,591 4,399,390 295,794,453	
		経費	報償費 旅費交通費 職員被服費 消耗品費 消耗備品費 光熱水費 燃料費 印刷製本費 修繕費 保険料 賃借料 通信運搬費	19,453,980 2,047,903 1,123,942 7,717,948 661,815 39,868,082 9,241,208 246,180 5,210,600 1,598,743 5,267,647 9,417,301	

款	項	目	節	金額	備考
			委託料	189,410,563	
			患者厚生費	833,766	
			諸会費	489,000	
			雑費	505,862	
			福利厚生費	2,699,913	
		減価償却費		163,025,007	
			建物減価償却費	123,955,360	
			構築物減価償却費	6,317,292	
			器械備品減価償却費	14,824,629	
			車両減価償却費	302,126	
			リース資産減価償却費	17,625,600	
		資産減耗費		762,343	
			たな卸資産減耗費	394,107	
			固定資産除却費	368,236	
		研究研修費		2,734,246	
			図書費	891,395	
			旅費	131,989	
			研究雑費	1,710,862	
医業外費用		支払利息		41,653,048	
			企業債利息	41,653,048	
特別損失		過年度損益修正損		41,653,048	
				118,018	
				118,018	

固定資産明細書

(1) 有形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高	減価償却累計額			年度末償却未済高	備考
					当年度増加額	当年度減少額	累計		
土地	283,278,583	0	0	283,278,583	0	0	0	283,278,583	
建物	5,305,221,286	1,496,000	0	5,306,717,286	123,955,360	0	2,867,458,476	2,439,258,810	
構築物	522,230,400	0	0	522,230,400	6,317,292	0	380,052,924	142,177,476	
器械備品	270,721,692	3,568,950	5,384,615	268,906,027	14,824,629	5,115,379	199,156,287	69,749,740	
車両	21,194,479	0	0	21,194,479	302,126	0	19,859,734	1,334,745	
リース資産	88,128,000	0	0	88,128,000	17,625,600	0	54,345,600	33,782,400	
建設仮勘定	12,031,843	186,289,000	0	198,320,843	0	0	0	198,320,843	
計	6,502,806,283	191,353,950	5,384,615	6,688,775,618	163,025,007	5,115,379	3,520,873,021	3,167,902,597	

(2) 無形固定資産明細書

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度償却高	年度末現在高	備考
電話加入権	240,832	0	0	0	240,832	
計	240,832	0	0	0	240,832	

企 業 債 明 細 書

種 類	発行年月日	発行総額	償 還 高		未償還残高	発行価額	利率	償還終期	備 考
			当年度償還高	償還高累計					
建設改良等の 企業債	H6年度 H7. 3. 27	183,000,000	10,485,295	148,490,808	34,509,192	183,000,000	4.65%	R7. 3. 1	
"	H7年度 H8. 7. 31	665,000,000	33,826,532	517,690,515	147,309,485	665,000,000	3.40%	R8. 3. 25	
"	H8年度 H9. 3. 25	4,006,000,000	190,812,561	2,968,136,074	1,037,863,926	4,006,000,000	2.80%	R9. 3. 1	
"	H9年度 H10. 3. 25	92,000,000	4,124,459	65,359,106	26,640,894	92,000,000	2.10%	R10. 3. 1	
"	R2年度 R3. 2. 24	23,000,000	4,599,863	6,899,760	16,100,240	23,000,000	0.002%	R7. 9. 20	
"	R2年度 R3. 3. 29	13,000,000	4,334,000	4,334,000	8,666,000	13,000,000	0.90%	R6. 3. 25	
"	R3年度 R4. 3. 30	186,000,000	0	0	186,000,000	186,000,000	0.10%	R14. 3. 20	
計		5,168,000,000	248,182,710	3,710,910,263	1,457,089,737	5,168,000,000			

(注記)

I 重要な会計方針

1 地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成している。

1 資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 先入先出法による原価法によっている。(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定。)

2 固定資産の減価償却の方法

(1)有形固定資産

・減価償却の方法 定額法による。

・主な耐用年数

建物：19～47年

構築物：10～40年

機械備品：3～15年

車両：4～6年

(2)無形固定資産

・減価償却の方法 減価償却できない固定資産(電話加入権)である。

(3)リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(4)消費税及び地方消費税の会計処理は税込み方式によっている。

3 引当金の計上方法

(1)退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、当年度の退職手当の期末要支給額に相当する金額を計上している。

(2)修繕引当金

会計基準変更時に移行処理した修繕引当金を計上している。

(3)賞与引当金

職員の期末・勤労手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額(12月から3月までの4か月分)を計上している。

(4)法定福利算引当金

上記(3)の賞与引当金の計上に伴い、当年度の負担に属する額(12月から3月までの4か月分)を計上している。

(5)貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒懸念債権等の特定の債権について個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

II キャッシュフロー計算書等に関する注記

(1)重要な非資金取引の内容

当年度に受け入れた資産の額は105,050円である。

III 貸借対照表に関する注記

(1)企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は、936,265,447円である。

IV リース契約により使用する固定資産

(1)所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っている。

(2)所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

1年以内 17,625,600円

1年超え 16,156,800円

計 33,782,400円

V その他の注記

(1)退職給付引当金の取崩し

当年度において退職手当として支給するため、退職給付引当金20,292,271円を取り崩した。

(2)賞与引当金の取崩し

当年度において賞与として支給するため、賞与引当金65,223,000円を取り崩した。